
〒703-8281 岡山県岡山市中区東山2-13-80 【TEL】086-272-0511 【FAX】086-271-3455 【E-mail】okafusho@okayama-u.ac.jp 

岡山大学教育学部附属小学校

■期日 2021年1月30日（土）9：00～12：30
＜受付時間＞
・ オンライン受付（社会） 8：45～ 9：00
・ オンライン受付（理科） 9：45～10：00

※ オンライン受付はZoomオンラインミーティングの入室許可により行います。
※ 事前申し込みが必要です。

・ 会場受付（体育・道徳） 9：30～10：00
※ 会場公開は岡山県内の教員・教育関係者，学生の方に限定しております。
※ 事前申し込みが必要です。
※ 事情により道徳の公開授業は中止となりました。

■会場 岡山大学教育学部附属小学校＋オンライン（Zoom）

■会費 無料

■後援 岡山県教育委員会 岡山市教育委員会

岡山大学教育学部附属小学校

令和２年度

附属小教員が自主的に研究した成果を発表する機会として，個人実践発表会を計画い
たしました。新型コロナウイルス感染症拡大の状況下においても，公開授業や研究協議
会を通して，授業づくりについて語り合う機会を大切にしたいと考え，多様な公開形態に
しております。
たくさんの先生方にご批評とご指導を賜りたく，ご案内申し上げます。

岡山大学教育学部 学部長 三村 由香里
岡山大学教育学部附属小学校 校長 前田 潔

※ 申し込み方法は，裏面をご覧ください。

個人実践
発表会

オン ラ イ ン ×会場

ハイブリッド開催



岡山駅で路面電車「東山行き」(約5分おき
に発車)に乗り，終点「東山・おかでんチャギ
ントンミュージアム駅」で下車し，南に徒歩5
分です。岡山駅からの所要時間は約30分です。
お車でお越しの方は，本校敷地内に駐車い

ただけます。

社 会 科

体 育 科

今回は，新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から，事前参加申し込み
をされた方のみご参会いただけます。ご理解ください。
お申し込みは本校ホームページより「個人実践発表会参加申し込み」にアク

セスしていただき，必要事項を入力して送信してください。
URL http://www.okayama-u.ac.jp/user/fusho/

新型コロナウイルスの感染拡大状況によっては，開催の仕方を変更したり，
中止にしたりすることもあります。ご了承ください。

研究協議会 11：00～12：30

公開授業 10：00～10：45

申し込み方法 会場案内

実践発表 9：00～9：45

社 会 科 ４年は組 島口 雄馬 自然災害から人々を守る活動
社会とつながる子供を育てる社会科学習 －見方・考え方で「分かる」「決める」学び－

ビデオ動画オンライン発表：Zoomにて，実践をまとめた発表動画を配信します。
オンライン発表

社 会 科 ５年い組 小笠原 優貴 自然災害に備える人々
社会とつながる子供を育てる社会科学習 －見方・考え方で「分かる」「決める」学び－

ビデオ動画オンライン公開：Zoomにて，事前に録画した授業動画を配信します。
オンライン公開

理 科 ６年ろ組 福島 康介 水溶液の性質
水溶液の学習を時間的・空間的な視点で捉え，自分達の暮らしを考え直す

ビデオ動画オンライン公開：Zoomにて，事前に録画した授業動画を配信します。
オンライン公開

体 育 科 ２年ろ組 松本 拓也 あつまれふぞくの森
リズムやイメージの世界に浸り，仲間とかかわり合いながら踊る楽しさや喜びを広げる子供を目指して

～即興表現の指導と評価を考える～

通常公開：体育館にて，3密を避けて参観していただきます。

会 場 公 開

道 徳 科 ４年い組 大西 理沙 D19 生命の尊さ 教材名「おじいちゃんの ごくらくごくらく」
コロナ禍で生命の尊さと自己の生き方を見つめる

校内中継公開：附属小学校の別教室にて，中継映像をご覧いただきます。
会 場 公 開

助言者 石原 洋一 備前市立日生西小学校 校長

司会者 南 再俊 岡山大学教育学部附属小学校 教諭
オンライン参加

理 科 事前に配布した授業記録シート使ってグループディスカッションを行う予定です。オンライン参加

会 場 参 加

道 徳 科
助言者 大野 光二 環太平洋大学次世代教育学部教育経営学科 特任教授

司会者 尾崎 正美 瀬戸内市立国府小学校 主幹教諭
会 場 参 加

オンライン公開の参加の仕方

会 場 公開の参加の仕方

オンライン公開は，全国の教員・教育関係者，学生の方にご参会いただけま
す。1月27日を目処にZoomミーティングID，パスワード，指導案集等の情報を
電子メールでお送りします。当日の受付は，Zoomオンラインミーティングへ
の入室許可により行います。事前参加申し込み時のお名前で入室してください。
（受付完了メールに詳しい接続方法を書いて送らせていただきます。）

会場公開は，岡山県内の教員・教育関係者，学生の方に限らせていただきま
す。２週間前からの検温をお願いいたします。その他の体調管理にも十分ご留
意ください。マスクを着用してご参会ください。
当日，受付にて，指導案集をお渡しします。
新型コロナウイルスの感染拡大状況によっては，ご来校いただく人数に制限

をかける場合があります。その場合は，抽選とさせていただきます。予め，ご
了承ください。抽選結果は電子メールにて，ご連絡いたします。

感染症対策
会場公開授業にご参会の方は，受付にて問

診票（Webフォームからダウンロードできま
す）をご提出いただきます。
会場は，常時換気をします。エアコンやス

トーブによる暖房をいたしますが，防寒対策
をしてお越しください。
十分な間隔をとることができるように，参

観場所をある程度指定させていただきます。

Webフォームから
1月24日（日）までに申し込んでください。

助言者 難波 真理 岡山市立御野小学校 校長

他校の実践報告とグループディスカッションを予定しています。

事情により道徳の公開授業は中止となりなました。

事情により道徳の研究協議会は中止となりなました。

http://www.okayama-u.ac.jp/user/fusho/

